

C.P.C. LUZ MERY OCROS CAVALCANTE

RESUMEN

CONTADORA PUBLICA COLEGIADA, preparada para manejar y administrar los sistemas administrativos, contables, financieros del Sector Público.

Poseo conocimientos y experiencia en Contabilidad Financiera-Presupuestal, Gubernamental, Privada, Tributaria; Registro Administrativo y Contable de las Operaciones de ingreso y gasto, análisis, elaboración e integración de Estados Financieros y Presupuestales en el SIAF SP para la Cuenta General de la República-Dirección de Contaduría; manejo de computación e informática, programas contables; además de Auditoría Tributaria y Gubernamental.

En el Sector Público, Jefa de la Oficina de Administración, encargada de Abastecimiento en SERFOR –CAF, Directora de la Oficina de Contabilidad antes Integradora Contable del SERFOR – Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre, Gerente (e) Regional de Administración en el CTAR y Proyecto Especial de Madre de Dios – Ministerio de Vivienda y Construcción Jefa del Área de Logística y Abastecimiento, Tesorera y Contadora en el Proyecto Especial del Aprovechamiento de Abonos Provenientes de Aves Marinas – PROABONOS – Ministerio de Agricultura; Especialista en Integración Contable AGRORURAL – Ministerio de Agricultura; Banco de Materiales BANMAT, Apoyo en el Departamento de Tesorería y luego Tesorera.

En la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria - SUNAT como Fedataria y Auditora Medianos y Pequeños Contribuyentes - MEPECO.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO
SERVICIO NACIONAL FORESTAL Y FAUNA SILVESTRE - SERFOR
U.E. 1592 SERFOR CAF

• JEFA DE OFICINA DE ADMINISTRACIÓN

Diciembre 2017- Abril 2018

- Cargo: Jefa de la Oficina de Administración, Responsable de los Sistemas de Abastecimiento, Contabilidad, Tesorería y de toda la Gestión Administrativa de la Unidad Ejecutora financiada por Endeudamiento Externo: Préstamo de la Corporación Andina de Fomento (CAF)

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO
SERVICIO NACIONAL FORESTAL Y FAUNA SILVESTRE - SERFOR

• DIRECTORA DE LA OFICINA DE CONTABILIDAD

Mayo 2017- Diciembre 2017

- Cargo: Directora de la Oficina de Contabilidad

• OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN

Diciembre 2014- Mayo 2017

- Cargo: Especialista en Contabilidad I, Integración Contable, elaboración y formulación de Estados Financieros y Presupuestales con sus respectivos anexos para la Cuenta

General de la República a nivel de Pliego y Unidades Ejecutoras por todo tipo de Financiamiento, integración de operaciones, análisis de cuentas, registro de devengados, rendiciones de cuentas, transferencias financieras otorgadas a los gobiernos regionales y municipales, y demás inherentes a los asuntos contables y financieros por cada fuente de financiamiento. Elaboración de documentos de gestión y levantamiento de observaciones y hallazgos de auditoría externa. Encargada de la Oficina de Contabilidad y Tesorería en adición a las funciones asignadas.

Manejo contable y financiero de Proyectos financiados por endeudamiento externo (CAF) y donaciones (KFW, "Programa Coop. Tec. Reemb. Forestry and Forest Prod. Research Inst. - Japón"

**PRESIDENCIA DE CONSEJO DE MINISTROS
AUTORIDAD NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - SERVIR**

• **OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN**

Diciembre 2012- Diciembre 2014.

CARGO: Especialista en Integración Contable, elaboración y formulación de Estados Financieros y Presupuestales con sus respectivos anexos para la Cuenta General de la República, integración de operaciones, análisis de cuentas, registro de devengados, rendiciones de cuentas, y demás inherentes a los asuntos contables y financieros, por todas las fuentes de financiamiento. Encargada de la Oficina de Contabilidad y Tesorería en adición a las funciones asignadas. Administración, registro y control de fideicomiso firmado con COFIDE.

**MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN Y SANEAMIENTO
BANCO DE MATERIALES - BANMAT-**

• **DEPARTAMENTO DE TESORERÍA**

Enero 2012- Junio 2012.

Apoyo Profesional luego Tesorera, Elaboración de Flujo de Caja, reportes e informes para el FONAFE, Conciliación Cuentas de Bancarias por tipo de fondo, Revisión y Conciliación de los Desembolsos a nivel Nacional, manejo de Cuentas Corrientes. Revisión y análisis de Cuentas en los Estados Financieros del rubro Caja Bancos a nivel nacional, Monetización, y m manejo de inversiones y rentabilidad de recursos.
Control, Custodia y registro de Cartas Fianzas.

**MINISTERIO DE AGRICULTURA
PROGRAMA DE DESARROLLO AGRARIO RURAL - AGRORURAL-**

• **INTEGRACION CONTABLE**

Marzo 2009- Diciembre 2011.

Elaboración de los Estados Financieros y Presupuestales Mensuales, Trimestrales y Anuales para la Cuenta General de la República por toda fuente de financiamiento, manejo de reportes y registro de operaciones en el SIAF- SP, Análisis de Cuentas por toda fuente de financiamiento, Contabilización de Encargos Otorgados, Internos y a Unidades Operativas, Conciliación Cuentas de Enlace, Revisión y Conciliación de los Desembolsos por la Fuente de Financiamiento de Endeudamiento Externo, registro de Gastos, ingresos por tipo de fuente. Elaboración y registro de Notas Contables tanto de ingresos y gastos, por fuente de financiamiento, verificación de la documentación y reportes de los sistemas administrativos para su integración y validación en los Estados Financieros, coordinación con la Oficina de Presupuesto para la ejecución presupuestal.

Práctica de Arqueos sorpresivos a la Oficina de Tesorería de acuerdo a disposiciones de la Jefatura de Contabilidad.

Manejo operativo administrativo de Proyectos Financiados por el BID, CAF, JICA Y FIDA.

**MINISTERIO DE AGRICULTURA
PROYECTO ESPECIAL DE PROMOCION DEL APROVECHAMIENTO DE ABONOS
PROVENIENTES DE AVES MARINAS - PROABONOS-**

• **CONTADORA**

Noviembre 2006- Marzo 2009.

Elaboración de los Estados Financieros y Presupuestales para la Cuenta General de la República en el SIAF- SP, Análisis de Cuentas, Revisión, Contabilización de Encargos Otorgados Internos y a Unidades Operativas, Revisión y Conciliación con el Área de Tesorería. Elaboración de Flujo de Caja. Registro de Ingresos y Gastos en el SIAF SP, Notas Contables, integración y registro de operaciones e informes emitidos por las diferentes áreas.

Adecuación e implementación del Plan Contable Gubernamental y Elaboración de Estados Financieros en el SIAF -SP en dicho proyecto en coordinación con la Dirección Nacional de Contaduría. Práctica de arqueos sorpresivos al área de Tesorería.

Control y elaboración de PDT, Impuestos, y demás información a SUNAT.

**MINISTERIO DE AGRICULTURA
PROYECTO ESPECIAL DE PROMOCION DEL APROVECHAMIENTO DE ABONOS
PROVENIENTES DE AVES MARINAS - PROABONOS-**

• **TESORERA**

Octubre 2006- Noviembre 2006.

Ingreso de la Fase Girado, registro de ingresos por todas las fuentes de financiamiento en el SIAF - SP,

Control, Supervisión del Fondo para pagos en efectivo y caja chica, elaboración de rendiciones y reembolsos.

Elaboración de Conciliaciones de Cuentas Bancarias, Enlace y/o Anexos para Tesoro Público- M.E.F., Balance General -SIAF

Control y elaboración de PDT, IMPUESTOS, información a la SUNAT

Conciliación de la fase pagado en el SIAF SP con extractos bancarios.

Registro y control de valores (cartas fianzas).

Control y pago de PDT - SUNAT

**INSTITUTO NACIONAL DE DESARROLLO (INADE) - MINISTERIO DE VIVIENDA,
CONSTRUCCIÓN Y SANEAMIENTO**

PROYECTO ESPECIAL MADRE DE DIOS

- **JEFA UNIDAD DE LOGISTICA, ABASTECIMIENTOS, Y CONTROL PATRIMONIAL**
Febrero 2005- 17 Julio. 2005.
Manejo del SEACE - CONSUCODE, encarda de las adquisiciones de bienes y servicios,
almacenes, inventarios. Elaboración Procesos de Adquisiciones.

**INSTITUTO NACIONAL DE DESARROLLO (INADE) - MINISTERIO DE VIVIENDA,
CONSTRUCCIÓN Y SANEAMIENTO
PROYECTO ESPECIAL MADRE DE DIOS**

- **TESORERA**
Marzo 2002- Enero 2005.
Registro de Ingresos en el SIAF - SP,
- Elaboración de Conciliaciones Bancarias, Cuentas de Enlace y/o Anexos para Tesoro Público-
M.E.F., Balance General -SIAF
- Custodia, registro y control de Carta Fianzas.

CONSEJO TRANSITORIO DE ADMINISTRACIÓN REGIONAL- CTAR MADRE DE DIOS.

- **Gerente Regional de Administración (e).**
Responsable de los sistemas de logística, contabilidad, tesorería a nivel regional.
Puerto Maldonado
Octubre 2001- Enero 2002
 - **Sub Gerente Regional de Logística, Abastecimiento y Patrimonio.**
Responsable de las adquisiciones y procesos de contratación de bienes y servicios, además del
control patrimonial.
Del 01 enero 2001 al 22 octubre del 2001
 - **Sub Gerente (e) Regional de Tesorería.**
Sub- Gerente a nivel regional.
Del 01 noviembre 2000 al 31 diciembre del 2000
- Especialista en Finanzas IV Sub Gerencia Regional de Tesorería.**
Sub- Gerente a nivel regional.
Del 01 noviembre 1999 al 31 octubre del 2000

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA (SUNAT)
AREA DE FISCALIZACIÓN

Puerto Maldonado

Octubre 1998- Setiembre 1999

- Auditora Régimen Especial, Régimen Único Simplificado (MEPECO).
- Verificación de Bienes que Ingresan a Región de Selva, Reintegro Tributario
- Programas masivos

SERVICIOS CONTABLES PROFESIONALES - SERCOPRO SCRL.

Arequipa

Agosto 1997- Julio 1998

Asistente Contable

- Elaboración de Estados Financieros.
- Manejo de Contabilidad Comercial y de costos


EDUCACION

- UNIVERSIDAD SAN MARTÍN DE PORRAS
Maestría en Gestión Pública
2017. **ESTUDIANTE**
- UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS
Facultad de Ciencias Contables y Financieras
Escuela de Ciencias contables, Financieras
Maestría en Auditoría con mención en Auditoría en la Gestión y Control Gubernamental
2010-2011. **EGRESADA**
- UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN AGUSTÍN-AREQUIPA
Facultad de Ciencias Administrativas, Contables y Financieras
Escuela de Ciencias contables, Financieras y Actuariales
Agosto 1999. **TITULO: CONTADORA PÚBLICA**
- UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN AGUSTÍN-AREQUIPA
Facultad de Ciencias Administrativas, Contables y Financieras
Escuela de Ciencias contables, Financieras y Actuariales
1993-1997. **TITULO: BACHILLER EN CONTABILIDAD**
- INSTITUTO DE INFORMATICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN AGUSTIN
1998 AREQUIPA
- COLEGIO PARTICULAR ROSA DE SANTA MARIA- AREQUIPA
1988-1992, Secundaria
- COLEGIO NACIONAL NUESTRA SEÑORA DE LAS MERCEDES-Puerto Maldonado
MADRE DE DIOS
1982-1987, Primaria

DIPLOMADOS

- UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ
Escuela de Post Grado
Programa de Especialización en Gestión de Contrataciones del Estado
Mayo 2016-Agosto 2016.
- UNIVERSIDAD INCA GARCILAZO DE LA VEGA
Diplomado:
Modernización de los Procedimientos Adm. para una Gestión Pública Eficiente
Octubre 2015-Diciembre 2015.
- UNIVERSIDAD INCA GARCILAZO DE LA VEGA
Diplomado:
Normalización y Control de la Gestión Ambiental
Junio 2015-Agosto 2015.
- UNIVERSIDAD DEL PACÍFICO
Escuela de Post Grado
Programa de Especialización en Gestión y Finanzas Públicas
OCTUB 2013-MAYO 2014.

SOFTWARE MANEJADO

- 
- Excel 7.0
 - Word for Windows 7.0
 - Windows 95
 - Ofimática
 - Foxpro
 - Linux (programa gratuito, usado por el Sector Público)
 - SIAF-SP (Sistema Integrado de Administración Financiera) versión
 - SIAF-SP (Sistema Integrado de Administración Financiera) versión, WEB
 - Elaboración y Formulación de Estados Financieros y Presupuestarios vía WEB DGCP – MEF
 - SIAF WEB y demás Módulos Web establecidos.

CURSOS, SEMINARIOS Y CHARLAS

- ESAN-Normas Internacionales de Contabilidad Sector Público Julio-Agosto 2017
- Presupuestos por Resultados, Setiembre 2016.
- El ABC de la Gestión del Rendimiento, Setiembre 2016.
- Efectividad en la Gestión Pública, Diciembre 2015.
- Seminario Cierre Contable 2015.
- Capacitación y Seguimiento de Revaluación de Edificios y Terrenos, Setiembre 2015.

- Metodología para elaborar el Estado de Flujos de Efectivo a nivel de Gobierno Nacional, Regional, Legal y su Aplicación de la Normatividad Contable a través de las NICSP, Mayo 2015.
- Seminario Implementación del "Módulo de revaluación de edificios y terrenos" y la aplicación de las NIC-SP en la elaboración de la información financiera del sector Público, Octubre 2014.
- Seminario Cierre Contable 2013, cambios para el año 2014, Febrero 2014.
- Saneamiento y Cierre de operaciones 2013, Diciembre 2013.
- Normas Internacionales de Contabilidad Sector Público (NIC SP) y su interrelación con el Plan contable Gubernamental, Agosto 2013.
- VII Convención de contadores Públicos del sector Público, Agosto 2013.
- Saneamiento y Cierre de operaciones 2012, cambios para el año 2013, Febrero 2013.
- Saneamiento y Cierre de operaciones 2012, Diciembre 2012.
- Detracciones, percepciones y retenciones, Noviembre 2012.
- Tratamiento Tributario IGV Renta y Laboral en inmobiliarias y construcción, Octubre 2012.
- Actualización Teórico práctico de libros físicos y electrónicos vinculados a asuntos tributarios, Octubre 2012.
- Seminario de Saneamiento Contable 2012, Octubre 2012.
- Saneamiento y Cierre Contable 2011, Diciembre 2011.
- Seminario Cierre Contable año Fiscal 2010 – Lineamientos de los Sistemas Administrativos para la Elaboración y Presentación de la Información Financiera y Presupuestaria de las Entidades del Sector Público, para la Cuenta General de la República 2010, Enero 2011.
- Nueva Versión del Módulo Contabiliza y la Tabla de Operaciones, Diciembre 2009.
- Normas de Control Interno, Octubre 2007.
- Las Operaciones Financieras y Ejecución Presupuestaria en el SIAF, Modulo Administrativo, Modulo de Procesos Presupuestarios y Modulo de Pago Planillas y SNIP, Agosto 2007.
- "Últimas Modificaciones a la Ley de Contrataciones y Adquisiciones del Estado", 19 de Julio 2,007.
- "Normas Internacionales de Contabilidad – Sector Publico", Febrero 2007.
- "Acciones Administrativas Previas para la Elaboración del Cierre Contable Gubernamental", Diciembre 2006.
- "Elaboración de Estados Financieros de Gestión Gubernamental", Diciembre 2006.
- "Flujo de Caja en Excel", Noviembre 2006
- "Sistema Integrado de Administración Financiera – SIAF", 12-16 de Agosto 2002.
- "Cierre Contable y Generación de los Estados Financieros, según el Instructivo No. 6- Por el modulo contable SIAF-SP (Sistema Integrado de Administración Financiera)", Junio 2001.
- "Análisis e interpretación practica del TUO de la ley de Contrataciones y adquisiciones del Estado", Mayo 2001.
- "Saneamiento Legal y técnico de la Propiedad Estatal", Marzo 2001.
- "Relaciones Humanas en la Gestión Publica", Diciembre 2000.
- "El Factor Humano y el Régimen Laboral en la Administración Pública", Noviembre 2001.
- "Como hacer un Plan de Bionegocios", Noviembre 2000.
- "Actualización de la Administración Financiera Gubernamental", octubre 2000.
- "Régimen del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría- Ley de Promoción de la Inversión en la Amazonía." Agosto 2000.
- "Seminario de Derecho Aduanero en Madre de Dios".Febrero 2000.
- "Ley de Gestión Presupuestaria del Estado y el Proceso de Ejecución Presupuestaria" Febrero 2000.
- "Fiscalización Tributaria y Modificatorias al Régimen Laboral y de Seguridad Social" Octubre 2007.
- VI Congreso Nacional de Estudiantes de Ciencias Contables y Financieras, Noviembre 1995.
- "El Perfil del Contador Publico en el Siglo XXI ", Agosto 1995.
- Fundamentos de Contabilidad I, II, Diciembre 1993.

IDIOMAS

- Castellano: Lengua Nativa
- Ingles: Básico Comercial
- Portugués , Lengua Materna (Habla, Lee)

OTROS

- RPE 220-2000-CTAR MDD/PE, Felicitaciones por presentación de los Estados Presupuestarios y Financieros, obtenidos del SIAF-SP a la Contaduría de la Nación (CPN).RPE 268-2001-CTAR-MDD/PE, Felicitaciones por labores realizadas, encomendadas.